18 Cumque clamorem hujusmodi pater audisset, statim accurrerunt, non ad liberandum eum, sed potius ad perdendum, omni miseratione subtracta, petracum domi primo verbis, deinde verberibus et vinculis angit. Ipse autem ad exequendum *d*, quod cooperat, promptior ex hoc *e* et validior redebatur; recolens illud Euangeli verbum: «Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam: » Post modicum vero tempus, patre a patri discedente, mater ejus factum mariti non approbans, et inflexiblem Filii constantiam emolliri posse, non sperans, a vinculis absolutum abiisse permisit. At ipse gratias omnipotenti Deo referens, ad locum, in quo prius fuerat, est reversus. Rediens autem pater, et eum non inventiens domi, convitius illatis uxori, fremens cucurrit ad locum, ut, si eum revocare non posset, saltem de provincia effugaret.

19 Franciscus vero conformatus a Deo obvium ultro se obtulit patri furenti, libera voce clamans, sed pro nihilo ducere vincula et verbera ejus; insuper et contestans, se pro Christi nomine gaudenter mali omnia subitum. Videns *f* itaque pater, quod eum revocare non posset, ad extorquendam pecuniam se convertit; qua tandem inventa in fenestrena *g* quadam, aliquantulum ipsius mitigatus est furor, avaritiae siti utcumque per haustum pecuniae temperata. Tentabat deinde pater carnis Filium gratiae, pecunia jam nudatum, ducere coram episcopo civitatis, ut in ipsis manus facultatibus renunciaret paternis, et omnia redderet, qua habebat; ad quod faciendum se promptum exhibuit verus paupertatis Amator. Pervenientisque coram episcopo, nec moras patitur, nec cunctatur \* de aliquo, nec verba expectat *h*, nec facit; sed continuo depositis omnibus vestimentis, restituit ea patri. Inventus est autem tunc Vir Dei cilicium habere ad carnem sub vestibus delicatis *k*.

20 Insuper ex admirando fervore spiritu ebrios, rejectis etiam femoralibus, totus coram omnibus denudatur *l*, dicens ad patrem: Usque nunc covati e Patrem in terris; amodo autem secure dicere possum: Pater noster, qui es in celis, apud quem omnem thesaurum reposui, et omnem spei fiduciam collocavi *m*. Hoc cernens episcopus, et admirans tam excedentem in Viro Dei fervorem, protinus exsurrexit, et inter brachia sua illum cum fleu recolligens, ut erat vir pius et bonus, pallio, quo erat amictus, operuit, precipiens suis, ut aliquid sibi \* darent ad membra corporis contengaenda. Oblatus est autem et mantellus *n*, pauper et vilis cujusdam agricolae, servientis episcopo \*; quem ipse gratarum suscipiens, cum cimento, quod sibi occurrit, ad modum crucis manu propria consignavit, operimentum formans ex eo crucifixi hominis et pauperis semiundi. Sic igitur Servus Regis altissimi nudus relictes est, ut nudum sequeatur crucifixum \* Dominum, quem amabat; sic utique cruce munitus, ut animam suam ligno salvus exiret.

21 Solutus exinde mundi Contemtor a vinculis

mundanarum cupidinum, civitate relicta, securus et liber secretum solitudinis petuit, ut solus et silentis superna auditore allocutionis arcanum. Dumque per silvam quandam iter faciens, laudes Domino lingua Francorum vir Dei Franciscus decantaret cum jubilo, latrones super eum ex abditi irruerunt. Quibus ferali animo, quis esset, interrogantibus, Vir Dei \* confidentia plenus, Prophetica voce respondit: Praeco sum \* magni Regis. At illi percutientes eum, in defossum locum plenum nivibus projecerunt, dicentes: Jace, rustice Praeco Dei. Ipse vero, recedentibus illis, exilivit de fovea, magnoque exhilaratus gaudio, altiori coepit voce per nemora laudes Creatori omnium personare *o*. Et veniens ad quoddam vicinum conobium, eleemosynam petuit, ut mendicus, et recepit ut incognitus et despectus *p*. Inde vero progrediens, devenit Eugubium, ubi a quoddam amico pristino agnitus et susceptus, paupere tunica, ut Christi pauperculus, est contextus.

22 Exinde totius humilitatis Amator se translatit ad leprosus; eratque cum eis, diligentissime serviens omnibus propter Deum. Lavabat ipsorum pedes, ligabat ulcera, educebat plagarum putredinem, et sanie abstergebat. Osculabatur etiam ex miranda devotione ulcerosas plagas ipsorum, Euangelicus medicus mox futurus. Propter quod tantam est a Domino consequitus virtutem, ut in spiritualibus et corporalibus morbis \* mirabiliter expurgandis mirabilem efficaciam obtineret. Referam unum de multis, quod accidit, Viri Dei fama postmodum latius clarescente *q*. Cum enim cuiusdam de comitatu Spoletoano os pariter et maxillam morbus quidam horribilis depascendo corroderet, nec subveniri posset eidem \* aliisque medicina remedio, contigit, ut propter Sanctorum \* exponenda merita, Apostolorum visitatis liminibus, de peregrinatione rediens, Servo Dei occurseret. Cumque præ devotione vellet ipsius osculari vestigia, Vir humiliis hoc non ferens, osculari volenti pedes, osculum oris dedit. Dum autem leprosorum servus Franciscus mirabilis pietate illam plagam horribilem ore sacro contingenter, omni fugato morbo, subito æger ille sanitatem recuperavit optatam *r*. Nescio, quod horum magis sit merito admirandum; an humilitatis profunditas in osculo tam benigno, an virtutis præclaritas *s* in miraculo tam stupendo.

23 Fundatus jam in Christi humilitate Franciscus ad memoriam reducit obedientiam sibi e cruce injunctam de S. Damiani ecclesia reparanda *t*, et tanquam vero obediens Assisium reddit, ut saltem mendicando voci divinae pareret. Depositaque omni verecundia, propter amorem pauperis Crucifixi mendicabat apud eos, inter quos abundare solebat, debile corpus, atritum jejunis, oneribus lapidum supponendo. Prædicta igitur ecclesia, juvantem se Domino, et devotione civium assistente, refecta, ne post laborem corpus torperet ignavia, transtulit se ad reparandam ecclesiam, quondam B. Petri, longius a civitate distante, ob devotionem specialem, quam ad Apostolorum Principem sinceræ fidei puritate gerebat. Hac tandem ecclesia \* consummata, pervenit ad locum, qui Porticula dicitur, in quo ecclesia beatissimæ \* Virginis Genitricis Dei antiquitus fabricata extiterat, sed deserta tunc a nemine curabatur.